Муниципальное  казенное  общеобразовательное  учреждение

«Краснозвездинская  средняя  общеобразовательная  школа  имени Г.М.Ефремова

Шадринского  района  Курганской  области»

ПРИКАЗ

31.08.2022 г.                                         с. Красная  Звезда                                             № 238

«О создании общественной комиссии

по контролю за организацией и качеством питания»

С целью организации и осуществления общественного контроля за организацией

питания обучающихся Муниципального  казенного  общеобразовательного  учреждения

«Краснозвездинская  средняя  общеобразовательная  школа  имени Г.М.Ефремова

Шадринского  района  Курганской  области», в соответствии с ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» от 20.12.2012  № 273-ФЗ, методическими рекомендациями МР

2.4.0180-20 Роспотребнадзора РФ «Родительский контроль за организацией горячего питания

детей в общеобразовательных организациях» от 18.05.2020г., на основании Положения о

порядке организации питания обучающихся, утвержденного приказом директора МКОУ

«Краснозвездинская СОШ им. Г.М. Ефремова» от 13.08.2020 № 116 -

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Комиссию по контролю за организацией и качеством питания

обучающихся, в следующем составе:

Председатель комиссии: заместитель директора по ВР Усольцева О.А.,

Члены комиссии:

Социальный педагог Булычева Е.В.

Председатель ПК Куравская Т.Н.

представители родительской общественности:

Боронина Лариса Леонидовна (по согласованию),

Мусина Алена Андреевна (по согласованию),

Уфимцева Ольга Дмитриевна (по согласованию).

2. Комиссии по контролю за организацией и качеством питания обучающихся

составить план проверок в соответствии с Положением о порядке организации питания

обучающихся, утвержденным приказом директора МКОУ «Краснозвездинская СОШ им.

Г.М. Ефремова» от 13.08.2020 № 116.

3. Результаты контроля фиксировать записью в Журнале общественного контроля

организации и качества питания обучающихся и заполнением формы оценочного листа.

4. Комиссии по контролю за организацией и качеством питания обучающихся 1

раз в квартал отчитываться о работе по осуществлению контроля и выполнению данных ей

поручений на совещании при директоре школы.

5. Помимо участия представителей родительской общественности в работе

Комиссии по контролю за организацией и качеством питания обучающихся, родительский

контроль осуществлять в форме анкетирования родителей (законных представителей)  и

детей.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МКОУ «Краснозвездинская СОШ им. Г.М. Ефремова»                     С.В. Леготина

План проверок Комиссии по контролю за организацией и качеством питания

обучающихся

№

п/п

Объект контроля Дата проведения

1 Соответствие ежедневного меню (меню-раскладки) примерному

меню по набору блюд, требованиям СанПиН по составу и

выходу блюд, соответствием веса порций меню, вкусовым

качествам предлагаемых блюд

Ежедневно

Еженедельно

2 Отсутствие в дополнительном меню запрещенных к реализации

детских организациях продуктов

1 раз в месяц

3 Своевременность проведения лабораторных и инструментальных

исследований

1 раз в год

4 Санитарно-техническое содержание обеденного зала (помещения

для приема пищи), состояние обеденной мебели, столовой

посуды, наличие салфеток и т.п.

2 раза в год

5 Условия соблюдения правил личной гигиены обучающимися Ежедневно

Еженедельно

6 Наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников,

осуществляющих раздачу готовых блюд

2 раза в месяц

7 Объем и вид пищевых отходов после приема пищи

2 раза в месяц

8 Наличие лабораторно-инструментальных исследований качества

и безопасности поступающей пищевой продукции и готовых

блюд

1 раз в год

9 Вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность

ассортиментом и качеством потребляемых блюд по результатам

выборочного опроса детей с согласия их родителей или иных

законных представителей

1 раз в четверть

10 Информирование родителей и детей о здоровом питании

По плану

воспитательной

работы

11 Контроль температуры готовых блюд 2 раза в месяц